
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 ноября 2023 года Э'̂’В-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 3 апреля 2023 года № 286-пп

В соответствии со статьей 72 Федерального закона от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», подпунктом «а» пункта 14 постановления Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной 
государственной социальной поддержке медицинских работников 
медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную 
системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного 
медицинского страхования либо территориальных программах обязательного 
медицинского страхования», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 3 апреля 2023 года № 286-пп «О специальных социальных выплатах 
медицинским работникам медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Иркутской области, оказывающим не 
входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования 
скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь 
гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию)» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О специальных социальных выплатах медицинским работникам,

оказывающим не входящую в базовую программу обязательного медицинского 
страхования скорую медицинскую помощь, первичную, медико-санитарную 
помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию), а также медицинским работникам отделений 
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым 
медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения 
Иркутской области»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:



«1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 
бюджета предоставляются специальные социальные выплаты медицинским 
работникам, оказывающим не входящую в базовую программу обязательного 
медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико- 
санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан 
по основному заболеванию (состоянию), а также медицинским работникам 
отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи 
взрослым медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области (далее соответственно -  выплата, 
медицинские работники, медицинские организации).»;

3) в Порядке предоставления специальных социальных выплат 
медицинским работникам медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Иркутской области, оказывающим не 
входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования 
скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь 
гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию), утвержденном постановлением;

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Порядок предоставления специальных социальных выплат 

медицинским работникам, оказывающим не входящую в базовую программу 
обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, 
первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное 
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), а также 
медицинским работникам отделений выездной патронажной паллиативной 
медицинской помощи взрослым медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Иркутской области»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления 

специальных социальных выплат медицинским работникам, оказывающим не 
входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования 
скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь 
гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию), а также медицинским работникам отделений 
выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым 
медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения 
Иркутской области (далее соответственно -  выплата, медицинские 
организации).»; 

в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Право на выплату имеют следующие категории медицинских 

работников (за исключением главных врачей (начальников), директоров 
медицинских организаций и их заместителей, а также случаев внутреннего и



внешнего совместительства), оказывающих не входящую в базовую программу 
обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, 
первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное 
наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию), в амбулаторных 
условиях, условиях дневного стационара и вне медицинских организаций, а 
также отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи 
взрослым медицинских организаций (далее -  медицинские работники):»;

дополнить подпунктами 8 - 1 0  следующего содержания:
«8) врачи отделений выездной патронажной паллиативной медицинской 

помощи взрослым;
9) специалисты со средним медицинским образованием отделений 

выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым;
10) младший медицинский персонал отделений выездной патронажной 

паллиативной медицинской помощи взрослым.»;
пункт 4 дополнить подпунктами 8 - 1 0  следующего содержания:
«8) 14500 рублей -  в отношении врачей отделений выездной патронажной 

паллиативной медицинской помощи взрослым;
9) 6500 рублей -  в отношении специалистов со средним медицинским 

образованием отделений выездной патронажной паллиативной медицинской 
помощи взрослым;

10) 4500 рублей -  в отношении младшего медицинского персонала 
отделений выездной патронажной паллиативной медицинской помощи 
взрослым.»;

в пункте 7:
абзац первый дополнить словами «, за декабрь -  до конца декабря 

текущего года, исходя из ожидаемого (предполагаемого) рабочего времени 
полного месяца»;

в абзаце втором слова «во II квартале 2023 года» заменить словами «в 
пределах отчетного года».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 июля 2023 года.

Председатель Правительства ^  гг п -5 “
Иркутской области ^  -^^ицев

http://www.pravo.gov.ru

